УТВЕРЖДЕН
ИФУГ.426433.029РЭ1-ЛУ
ОКП 42 2700
Преобразователь разделительный
дискретного сигнала ЕТ 7122
Руководство по эксплуатации
ИФУГ.426433.029РЭ1
© АО "ЭлеСи", 2015

2.1.1 Полное наименование преобразователя при заказе образуется из наименования
преобразователя, его условного наименования и обозначения технических условий.
Пример записи полного наименования преобразователя:
Преобразователь разделительный дискретного сигнала ET 7122
ТУ 4200-056-28829549-2007
2.1.2 Сведения о сертификации приводятся на электронном носителе, входящем в
комплект поставки изделия.
2.1.3 Преобразователь с входной искробезопасной электрической цепью уровня "ia" и
маркировкой взрывозащиты [Exia]IIC Х соответствует ГОСТ Р 51330.0-99,
ГОСТ Р 51330.10-99, устанавливается вне взрывоопасной зоны и предназначен для
применения в составе электрооборудования контроля и управления технологическими
процессами.
2.1.4 Область применения преобразователя – взрывоопасные зоны помещений и
наружных установок согласно маркировке взрывозащиты, гл. 7.3 ПУЭ и другим
нормативным документам, регламентирующим применение электрооборудования,
расположенного вне взрывоопасной зоны и связанного внешними искробезопасными цепями
с электротехническими устройствами, установленными во взрывоопасной зоне.
2.1.5 Преобразователь обеспечивает питание, прием и преобразование сигналов от
дискретных датчиков, выходные цепи которых могут быть описаны следующими
эквивалентными схемами:
– пассивный механический контакт;
– электронный ключ (например, транзистор, тиристор или оптрон);
– переменное сопротивление;
– источник изменяемого тока.
2.2 Условия окружающей среды
2.2.1 По устойчивости к воздействию температуры и влажности окружающей среды
преобразователь относится к группе С4 по ГОСТ Р 52931-2008.
2.2.2 Рабочий диапазон температур преобразователя – от минус 40 до плюс 60 С.
2.2.3 Относительная влажность воздуха – до 95 % при температуре плюс 40 С.
2.2.4 Преобразователь относится к группе исполнения N2 по ГОСТ Р 52931-2008 и
устойчив к воздействиям синусоидальных вибраций с частотой от 10 до 55 Гц и амплитудой
смещения (половинный размах) 0,35 мм.
ИФУГ.426433.029РЭ1
Руководство по эксплуатации
6
2.2.5 Преобразователь сохраняет свои технические характеристики при воздействии
одиночных ударов с параметрами:
– пиковое ускорение – до 50 м/с2;
– длительность ударного импульса – 11 мс;
– форма ударной волны – полусинусоида.
2.2.6 Преобразователь сейсмостоек к воздействию землетрясений силой 9 баллов по
MSK-64 при установке над нулевой отметкой до 10 м.
2.3 Технические характеристики
2.3.1 Технические характеристики преобразователя приведены в таблице 1.
Таблица 1
Наименование параметра Ед.
изм. Значение Примечание
Параметры входной цепи
1 Количество входов шт. 2
2 Напряжение на входе датчика без нагрузки В 8,0  0,8
3 Ток короткого замыкания мА 8,0  0,8
4 Ток определения состояния линии "Замкнуто",
не менее мА 2,4
5 Ток определения состояния линии
"Разомкнуто", не более мА 1,2
6 Ток определения состояния "Обрыв линии", не
более мА 0,1
7 Ток определения состояния "КЗ линии", не
менее мА 6,5
Параметры искробезопасности
8 Напряжение холостого хода (U0), не более В 10,5
9 Ток короткого замыкания (I0), не более мА 20
10 Максимальная допустимая емкость внешней
цепи (C0) для категорий взрывоопасной среды, не
более:
– IIА
– IIB
– IIС
мкФ
90,0
5,0
0,2
11 Максимальная допустимая индуктивность